吉卫科教发〔2017〕21号

关于印发《吉林省可感染人类的

高致病性病原微生物菌（毒）种或样本

运输管理规定》的通知

各市（州）卫生计生委，长白山管委会社管办，梅河口市、公主岭市卫生计生局：

　　现将《吉林省可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输管理规定》印发给你们，本规定自2017年11月1日起施行。

                         吉林省卫生和计划生育委员会
                            2017年10月23日

（信息公开形式：主动公开）

[image: image1.png]g E1020 — Nicrosoft Word HEE)

Pyt @8O N0 BAD HX0 IAD WO BA® BHO RARERBNAE - x
SR NEHRSSRI% BRI B F9 o SR v - @) iz E]E

Ay EX + (P2« (R etz -mS - B 7 Uu-AAR-[F] v A-t@xf

-Ere- wng-w-av-[ap

i R R R N
8 i woe oW obow R ) a
A IR K
3 EE EOE 2 8 R £ N
H N
H N
H “
g o
H N
& N
& 3
=B NS 5 >
i#EQ- L [ EEEE Q- N N OO H 44 @R 5 -2 A =z aop
6 1B &7 2oEk 9/ 131 w6 B oh s $XGE) OX

€ 3 [B2;[ms

Son-[Cue -[En. [z -[Ba. [ [He. € @wn>

吉林省卫生计生委办公室

            2017年10月24日印发

                                                  校对：李科
吉林省可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输管理规定
第一条　为规范可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本的运输管理，依据国务院《病原微生物实验室生物安全管理条例》和原卫生部《可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输管理规定》，制定本规定。

第二条　本规定所称可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本是指《人间传染的病原微生物名录》（以下简称《名录》）中公布的第一类、第二类病原微生物或疑似高致病性病原微生物菌（毒）种或样本，以及其他未列入《名录》的与人体健康有关的高致病性病原微生物。

第三条  本规定适用于吉林省行政区域内可感染人类的高致性病原微生物菌（毒）种或样本的运输管理工作。

《名录》中第三类病原微生物运输包装分类为A类的病原微生物菌（毒）种或样本，以及疑似高致病性病原微生物菌（毒）种或样本，按本规定要求管理和运输。

    第四条　运输高致病性病原微生物菌（毒）种或样本，应当由市、州卫生计生行政部门初审后，报省卫生计生委审批。未经批准，不得运输。

    第五条  从事疾病预防控制、医疗、教学、科研、菌（毒）种保藏以及生物制品生产的法人单位，因工作需要，可以申请运输高致病性病原微生物菌（毒）种或样本。

任何非法人机构、个人不得从事高致病性病原微生物菌（毒）种或样本的运输。

第六条　申请运输高致病性病原微生物菌（毒）种或样本的单位，在运输前必须向初审和终审部门提出申请，并提交以下申请材料（原件一份，复印件三份）：

（一）可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输申请表；

（二）申请单位法人资格证明材料（复印件）；

（三）接收高致病性病原微生物菌（毒）种或样本的单位同意接收的证明文件；

（四）接收单位与实验活动相符合的生物安全实验室资格证书和实验活动批准文件（复印件）；

（五）容器或包装材料的批准文号、合格证书（复印件）或者高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输容器或包装材料承诺书；

（六）其它有关资料。

第七条　接收单位必须符合以下条件：

（一）具有法人资格；

（二）具备从事高致病性病原微生物实验活动资格的实验室；

（三）取得有关政府主管部门核发的从事高致病性病原微生物实验活动、菌（毒）种或样本保藏、生物制品生产等的批准文件。

第八条　在固定的申请单位和接收单位之间多次运输相同品种高致病性病原微生物菌（毒）种或样本的，可以申请多次运输。多次运输的证件有效期最长为6个月；期满后需要继续运输的，必须重新提出申请。

第九条　省卫生计生委对申请单位提交的申请材料进行审查，对申请材料不齐全或者不符合法定形式的，出具申请材料补正通知书；对申请材料齐全或者符合法定形式的，即时受理，并在5个工作日内做出是否批准的决定；符合法定条件的，颁发《吉林省可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本准运证》；不符合法定条件的，出具不予批准的决定并说明理由。
第十条　对于为控制传染病暴发、流行或者突发公共卫生事件应急处理的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本的运输申请，申请单位、市（州）卫生计生行政部门和省卫生计生委之间可以通过传真形式进行上报和审批。需要提交有关材料原件的，应当于事后尽快补齐。

第十一条  通过流感、禽流感等传染病网络实验室运送菌（毒）种或样本的，还应符合该网络实验室管理的相关规定。

第十二条  运输高致病性病原微生物菌（毒）种和生物样本的容器和包装材料应有符合要求的主容器、辅助容器和外包装，符合防水、防破损、防外泄、耐高（低）温、耐高压的要求，并应当印有原卫生部规定的生物安全危险标签、标识、运输登记表、警告用语和提示用语。需航空运输的，容器或包装材料应满足国际民航组织《危险物品航空安全运输技术细则》（Doc9284包装说明PI620）规定的包装标准。

第十三条　运输高致病性病原微生物菌（毒）种或者样本的单位，应制定切实有效的应急处理预案，专车专人运送。运送专车上备有相应的防护用品、消毒用品；护送人员应当不少于两人，且经过相关生物安全知识培训，并在护送过程采取相应的防护措施。

不得邮寄或通过公共电（汽）车和城市铁路运输病原微生物菌（毒）种或者样本。

第十四条  高致病性病原微生物菌（毒）种或者样本运输过程中，发生被盗、被抢、丢失、泄漏的，按《病原微生物实验室生物安全管理条例》第十七条规定的时间和程序报告。

第十五条  高致病性病原微生物菌（毒）种或样本在运输之前的包装以及送达后包装的开启，应当在符合生物安全规定的场所中进行。

申请单位在运输前应当仔细检查容器和包装是否符合安全要求，所有容器和包装的标签以及标本登记表是否完整无误，容器放置方向是否正确。

    第十六条  在运输结束后，申请单位应在3日内将运输情况向省卫生计生委书面报告。办理多次运输的，在有效期满后统一报告。
运输单位需要记录每次运输的运送时间、运送地点、样本数量、运送目的、运送人等信息，以备卫生行政部门监督检查。

    第十七条  申请跨省运输高致病性病原微生物菌（毒）种或样本的，应按照原卫生部《可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输管理规定》审批。
    第十八条　拟接收省外运来的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本的，拟接收单位应事先向省卫生计生委提出申请并提交相关材料，经审批同意后，方可出具《同意接收证明》。

    接收单位在接到（毒）种或样本后3个工作日内应将《准运证》复印件及接收证明报送省卫生计生委备案。
    第十九条  违反本规定，未经批准运输高致病性病原微生物菌（毒）种或者样本的，或者经批准运输而未履行保护义务，导致高致病性病原微生物菌（毒）种或者样本被盗、被抢、丢失、泄漏的，以及发生原微生物被盗、被抢、丢失、泄漏未按规定报告的，依照《病原微生物实验室生物安全管理条例》第六十二条、六十七条的有关规定予以处罚。

    第二十条  本规定自2017年11月1日起施行，吉林省卫生计生委2013年12月23日印发的《吉林省可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输管理办法》（吉卫生计生发〔2013〕48号）同时废止。

可感染人类的高致病性病原微生物菌

（毒）种或样本运输包装标识
1.高致病性病原微生物危险标签

2.高致病性病原微生物运输登记表

三．外包装放置方向标识

3.外包装放置方向标识

[image: image2.jpg]

吉林省可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输申请表
	菌(毒)种

或样本
	名   称

(中英文)
	分 类
	规格及数量
	来源

	样品

状态
	每包装

容量
	包装

数量

	运输目的

	主容器

	辅助容器

	填充物

	外包装

	制冷剂名称

与数量

	拆  检

注意事项

	运输起止

地  点
	起点

	终点

	运输次数

	运输日期

	接收单位
	名称

	地址

	负责人

	联系电话

	运输方式

	运输工作

负责人

	职务

或职称

	联系电话

	申请单位

	传真

	联系人

	电话

	E-ail

注：申请表填写内容应完整、清楚、不得涂改；病原微生物分类及名称、运输包装分类见原卫生部制定的《人间传染的病原微生物名录》
高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输容器或包装材料
承     诺     书

本人确认本次申请运输的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输容器或包装材料符合以下要求：
1、高致病性病原微生物在运输过程中要求采取三层包装系统，由内到外分别为主容器、辅助容器和外包装。
2、高致病性病原微生物菌（毒）种或者样本应正确盛放在主容器内，主容器要求无菌、不透水、防泄漏。主容器可以采用玻璃、金属或塑料等材料，必须采用可靠的防漏封口，如热封、带缘的塞子或金属卷边封口。主容器外面要包裹有足够的样本吸收材料，一旦有泄漏可以将所有样本完全吸收。主容器的表面贴上标签，标明标本类别、编号、名称、样本量等信息。
3、辅助容器是在主容器之外的结实、防水和防泄漏的第二层容器，它的作用是包装及保护主容器。多个主容器装入一个辅助容器时，必须将它们分别包裹，防止彼此接触，并在多个主容器外面衬以足够的吸收材料。相关文件（例如样品数量表格、危险性申明、信件、样品鉴定资料、发送者和接收者信息）应该放入一个防水的袋中，并贴在辅助容器的外面。
4、辅助容器必须用适当的衬垫材料固定在外包装内，在运输过程中使其免受外界影响，如破损、浸水等。
5、在使用冰、干冰或其他冷冻剂进行冷藏运输时，冷冻剂必须放在辅助容器和外包装之间，内部要有支撑物固定，当冰或干冰消耗以后，仍可以把辅助容器固定在原位置上。如使用冰，外包装必须不透水。如果使用干冰，外包装必须能够排放二氧化碳气体，防止压力增加造成容器破裂。在使用冷冻剂的温度下，主容器和辅助容器必须能保持良好性能，在冷冻剂消耗完以后，仍能承受运输中的温度和压力。
6、当使用液氮对样品进行冷藏时，必须保证主容器和辅助容器能适应极低的温度。此外，还必须符合其他有关液氮的运输要求。
7、主容器和辅助容器须在使用制冷剂的温度下，以及在失去制冷后可能出现的温度和压力下保持完好无损。主容器和辅助容器必须在无泄漏的情况下能够承受95kPa的内压，并能保证在－40℃到＋55℃的温度范围内不被损坏。
8、外包装是在辅助容器外面的一层保护层，外包装具有足够的强度，并按要求在外表面贴上统一的标识。

申请单位法人签字：
                                      年   月   日
	所附资料（请在所提供资料前的□内打“√”）：
□ 1.法人资格证明材料（复印件）。

□ 2.接收单位同意接收的证明文件（原件）。
□ 3.接收单位出具的卫生部颁发《从事高致病性病原微生物实验活动实验室资格证书》（复印件）。
□ 4.接收单位出具的有关政府主管部门核发的从事人间传染的高致病性病原微生物或者疑似高致病性病原微生物实验活动、菌（毒）种保藏、生物制品生产等的批准文件（复印件）。
□ 5.容器或包装材料的批准文号、产品合格证书。
□ 6.其它有关资料。

	其它需要说明的问题：

	申请运输单位审查意见：

法人代表签字：                                      （公章）

                                                      年   月   日

	市、州卫生行政部门审核意见：

                                                       （公章）

负责人签字：                                     年   月   日

	省卫生计生委审批意见：

负责人签字：                                       （公章）

                                                     年   月   日

吉林省可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本准运证书

    吉微准运字[     ]       号

	菌(毒)种

或样本
	名称(中英文)
	总 数 量
	每包装容量
	包装数量
	样品状态

	分   类

	运输目的

	主容器

	辅助容器

	填 充 物

	外  包  装

	制冷剂名称与数量

	拆检注意事项

	运输次数及运输日期

	运输起点

	运输终点

	运输申请单位
	名  称

	地  址

	联系人

	电话

	接收单位
	名  称

	地  址

	联系人

	电话

	运输方式

	批准单位
	                                          公 章

经手人：             批准人：           年   月   日

吉林省卫生计生委制
高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输同意接收函

（模板）

                  ：

根据省卫生计生委《吉林省可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输管理规定》要求，你单位于      年     月     日提出送检               的申请，我单位         所（科）同意接收，接受负责人       。
     请严格按照《吉林省可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输管理规定》，从批准之日起       日内进行相关菌（毒）种或样本运输。

                           （接收单位公章）

                            年   月   日

高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输情况报告
运输单位

接收单位

运输日期

运输人姓名              、

接收人姓名             、

菌（毒）种或样本名称

数量
用途
    运输采用（陆路、航空）运输，现已安全送达。
                           （运输单位公章）

                              年   月   日

高致病性病原微生物

制冷剂：

请勿自行打开

如有破损、渗漏或遗失

请立即通知当地卫生行政部门

联 系 人：

联系电话：

收样单位：

详细地址：

邮政编码：

联系人：               联系电话：

送样单位：

详细地址：

邮政编码：

联系人：               联系电话：

— 2 —

— 1 —